
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 35 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 97.2% 

(=35/36) e tyre.  
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 

 

Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh Nr. Qendrave % 

 TIRANË 

Tiranë 
Tiranë 35 / 36 97% 

 Kavajë 9 / 10 90% 

Durrës 
 Durrës 19 / 20 95% 

 Krujë 6 / 6 100% 

Dibër 

 Dibër 16 / 16 100% 

 Mat 13 / 13 100% 

 Bulqizë  9 / 9 100% 

 ELBASAN 

Elbasan 

 Elbasan 27 / 27 100% 

 Librazhd 10 / 11 91% 

 Gramsh  8 / 8 100% 

 Peqin  7 / 7 100% 

Korcë 

 Korçë 18 / 18 100% 

 Pogradec 9 / 9 100% 

 Devoll 6 / 6 100% 

 Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat 

 Berat 15 / 15 100% 

 Kuçovë 4 / 4 100% 

 Skrapar 6 / 6 100% 

 SHKODËR 

Shkodër 

 Shkodër 19 / 19 100% 

 M. Madhe 6 / 6 100% 

 Pukë 11 / 11 100% 

Kukës 
 Kukës 13 / 14 93% 

 Has 5 / 5 100% 
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 Tropojë 5 / 9 56% 

Lezhë 

 Lezhë 10 / 11 91% 

 Kurbin 5 / 5 100% 

 Mirditë 5 / 6 83% 

 VLORË 

Vlorë 

 Vlorë 20 / 21 95% 

 Sarandë 9 / 9 100% 

 Delvinë 5 / 5 100% 

Fier 

 Fier  20 / 20 100% 

 Lushnjë 18 / 18 100% 

 Mallakastër 0 / 9 0% 

Gjirokastër 

 Gjirokastër 21 / 21 100% 

 Përmet  8 / 8 100% 

 Tepelenë 6 / 7 86% 

    TOTAL 407 / 429 95% 

 
 
Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 27 

 

JAVA 27 

Diarre pa  gjak 2092 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. te sipërme 5444 

Inf. Resp. te poshtëme 1999 

Rash me temperaturë 20 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese  407 

% e  Njësive Raportuese 95% (407/429) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

Fier – 1 rast 

Pogradec – 1 rast 

Kurbin – 1 rast 

Tiranë – 4 raste 

Vlore– 3 raste 
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Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet ulje në javën 27 

krahasuar me javën paraardhëse, java 26 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rritje në javën 27 krahasuar me javën paraardhëse, java 26. 
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Grafiku 5. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 10 - 2 të sezonit 2023-2024 dhe 

sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 27 të vitit 2025 vërehet nje ulje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 
Grafiku 6. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Grafiku 7. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

26 dhe 27/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

Grafiku 8.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 10 – 27 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 
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Në javën 27 vërehet prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” ,këtë vit vërehet një numër me i 

ulet i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 

 

 
Grafiku 9. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 26 dhe 27/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje ndërkombëtare 

 

Gripi A(H5N1) – Shumëvendësh (Botë) – Monitorimi i rasteve tek njerëzit 

• Më 3 korrik 2025, Ministria e Shëndetësisë e Kamboxhias raportoi një rast tek njerëzit me infeksion 

nga virusi i gripit të shpendëve A(H5N1) tek një djalë pesëvjeçar nga Provinca Kampot. Pacienti 

aktualisht po merr kujdes intensiv mjekësor. 

• Rasti kishte pasur ekspozim të njohur ndaj shpendëve të sëmurë ose të ngordhur para fillimit të 

simptomave. 

• Hetimi i shpërthimit, gjurmimi i kontakteve dhe masat parandaluese janë duke vazhduar. 

• Vlerësimi i rrezikut të ECDC për A(H5N1) mbetet i pandryshuar. 

• Që nga viti 2003 dhe që nga 3 korriku 2025, ka pasur 985 raste të konfirmuara tek njerëzit me 

A(H5N1) në të gjithë botën, përfshirë 473 vdekje. 

 

Koronavirusi i sindromës respiratore të Lindjes së Mesme (MERS-CoV) –Përditësim mujor 

• Që nga përditësimi i mëparshëm më 3 qershor 2025, dhe që nga 2 korriku 2025, nuk janë raportuar 

raste të reja të MERS nga Organizata Botërore e Shëndetësisë (OBSH) ose autoritetet kombëtare 

shëndetësore. 

• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 2 korriku 2025, 10 raste të MERS, përfshirë dy vdekje, janë 

raportuar me datë fillimi në vitin 2025 në Arabinë Saudite. 

• Rreziku i transmetimit të qëndrueshëm nga njeriu te njeriu në Evropë mbetet shumë i ulët, dhe situata 

aktuale e MERS-CoV paraqet një rrezik të ulët për BE/EEA-në. 

 

Poliovirusi i tipit 2 i derivuar nga vaksina (cVDPV2) në qarkullim –2024–25 

• Një grumbull gjenetik i polioviruseve të tipit 2 të derivuar nga vaksina (cVDPV2) është zbuluar nga 

mostrat e ujërave të zeza të mbledhura në Evropë (Mbretëria e Bashkuar (MB), Finlanda, Gjermania, 

Spanja dhe Polonia) gjatë vitit 2024 dhe fillimit të vitit 2025. 

• Gjermania ka raportuar zbulime të reja të cVDPV2 në mostra të shumta mjedisore në vitin 2025. 

• Grumbullimi tregon një shkallë të diversitetit gjenomik që mbështet më mirë hipotezën e 

futjeve të shumëfishta sesa një hyrje të vetme me transmetim lokal brenda BE-së. Megjithatë, përhapja 

e madhe gjeografike në BE/EEA, fakti që zbulimet ndodhën gjatë disa muajve dhe 

identifikimi i nën-grupeve specifike gjenetike sugjerojnë të paktën një shkallë të transmetimit lokal. 

• Nuk janë raportuar raste të poliomielitit. 

http://www.ishp.gov.al/
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• Autoritetet e shëndetit publik në këto vende kanë intensifikuar mbikëqyrjen dhe përpjekjet për të 

ofruar vaksinime të rekomanduara kundër poliovirusit në përputhje me oraret kombëtare.  

• Duke pasur parasysh praninë e grupeve të popullsisë së pavaksinuar ose të pavaksinuar në vendet 

evropiane, dhe faktin që poliomeliti nuk është zhdukur globalisht, rreziku i rikthimit të virusit në 

Evropë mbetet. 

 

Survejanca sezonale e etheve hemorragjike Krime-Kongo – 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe që nga 2 korriku 2025, dy vende në Evropë raportuan raste të 

ethes hemorragjike Krime-Kongo (CCHF): Greqia (2) dhe Spanja (1). 

• Greqia raportoi një rast dytësor te një profesionist i kujdesit shëndetësor i cili ofroi kujdes për 

pacientin ku ndodhi rasti parësor. 

Survejanca javore sezonale e infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor – 2025 

• Që nga fillimi i sezonit të transmetimit të vitit 2025, dhe që nga 2 korriku 2025, asnjë vend në Evropë 

nuk ka raportuar raste njerëzore të infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor (WNV). 

 

Survejanca sezonale e sëmundjes së virusit chikungunya – 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 2 korriku 2025, Franca është i vetmi vend në Evropë që ka 

raportuar raste të sëmundjes së virusit chikungunya (14 raste në shtatë grupe). 
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